[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almaida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP , solicito instalação de iluminação pública na Avenida Santana, no trecho compreendido entre a Rua Pedro Salvador Diniz e rua José Bruno de Oliveira Gomes.
JUSTIFICATIVA
A referida parada de ônibus não possui qualquer tipo de iluminação pública, o que representa um grave problema de segurança para os moradores e usuários do transporte coletivo, especialmente durante a noite e nas primeiras horas da manhã. A escuridão total no local facilita a ação de criminosos, aumenta o risco de acidentes e gera insegurança, principalmente para mulheres, idosos e estudantes que dependem do transporte público.
 Além disso, a ausência de iluminação compromete a visibilidade dos veículos e passageiros, dificultando o embarque e o desembarque, além de desestimular o uso do transporte público.

Dessa forma, solicito que seja realizada vistoria técnica e, com urgência, a instalação de postes ou refletores com iluminação adequada, garantindo maior segurança, acessibilidade e qualidade de vida para todos que utilizam esse espaço público
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 04 DE JULHO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br